
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902998
del  11/07/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 23/07/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2912 del 25/07/2019

 

Oggetto: CIG : Z072909D73, Fornitura di n. 4 licenze per l'assistenza e il controllo remoto
dei server e delle postazioni di lavoro dell'Amministrazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa
della gestione e del funzionamento delle postazioni informatiche e dei server della Città
metropolitana di Roma Capitale, per assicurare il regolare svolgimento e la continuità delle attività
istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

 

CONSIDERATO che, negli ultimi anni, l’Amministrazione si è valsa di un sistema di assistenza e
controllo remoto delle postazioni informatiche, denominato StarSupport/Bomgar, affidandone la
fornitura e la manutenzione correttiva/evolutiva alla società Gruppo Daman S.r.l. – Via Mario
Bianchini, 51 – 00142 Roma - P.IVA 10682821003, unico partner autorizzato alla vendita e
distribuzione dei prodotti Bomgar in Italia;

 

CONSIDERATO che il contratto in essere, relativo alla manutenzione annuale del sistema
StarSupport/Bomgar, scadrà il 30/06/2019 e verificata l’esigenza di continuare ad assicurare
l’assistenza e il controllo remoto dei server e delle postazioni informatiche degli utenti
dell’Amministrazione, salvaguardando da situazioni di ritardo nella risoluzione di problematiche
legate al blocco delle apparecchiature e degli applicativi installati, con conseguente danno
all’ordinaria attività svolta dagli Uffici e dai Servizi;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 

VERIFICATA la presenza sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), della società Casali Corporation S.r.l. – Via di Romagna,
9/1 - 34134 Trieste (TS) - P.IVA 02816890301 - con un’offerta, in grado di soddisfare le esigenze
dell’Amministrazione, relativamente all’acquisizione di n. 4 Server licenze ISL Online, più tre anni
di aggiornamenti, per garantire l’accesso e il controllo remoto dei server e delle postazioni di



 

lavoro;

 

 CONSIDERATO, nello specifico, che la suddetta offerta prevede le caratteristiche di seguito
elencate:

Codice articolo produttore: ISL-4SL

ISL Online

Fornitore: Casali Corporation S.r.l.

4 licenze server più tre anni di aggiornamenti

Prezzo: € 3.672,00

Area di consegna: Italia

Codice articolo fornitore: ISL-4SL

Marca: ISL Online

Fornitore: Casali Corporation S.r.l.

Unità di misura: Accesso concorrente

Quantità vendibile: 1

Lotto minimo: 1

Acquisti verdi: N.A.

Tempo di consegna: 10

Disponibilità minima garantita: 50

Tipo contratto: Acquisto

Aggiornamento: 2019-06-19   18:44:20.176

Contenuto della confezione: software

Lingua: italiano

Tipo licenza e numero utenti: 4

Versione ed Edizione: 4.2

Compatibilità con Sistema Operativo: windows, linux, mac, android, iOS

 

CONSIDERATO che il prezzo complessivo indicato di € 3.672,00 + IVA per l’acquisto di n. 4

 



Server licenze ISL Online, più tre anni di aggiornamenti, è ritenuto congruo in relazione alla
tipologia di fornitura stessa e alle caratteristiche che presenta;

 

PRESO ATTO che, trattandosi di licenze lifetime, non si prevedono costi di rinnovo per i prossimi
anni ma solo per eventuali futuri aggiornamenti (€ 99,00/licenza/anno), con un conseguente
risparmio sui costi per l’Amministrazione;

 

CONSIDERATO che la società Casali Corporation S.r.l. – Via di Romagna, 9/1 - 34134 Trieste
(TS) - P.IVA 02816890301 è idonea alla fornitura di n. 4 Server licenze ISL Online, più tre anni di
aggiornamenti, in quanto fornitore di tale tipologia di prodotto nonché presente sul MePA;

 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società Casali
Corporation S.r.l. – Via di Romagna, 9/1 - 34134 Trieste (TS) - P.IVA 02816890301, in
attuazione delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e
del Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA n. 4 Server licenze ISL Online, più tre anni di
aggiornamenti, per garantire l’accesso e il controllo remoto dei server e delle postazioni di lavoro
dell’Amministrazione, evitando potenziali blocchi e fermi di applicativi e di sistema, dalla società
Casali Corporation S.r.l. – Via di Romagna, 9/1 - 34134 Trieste (TS) - P.IVA 02816890301 per
un importo complessivo di € 3.672,00 + IVA al 22% = € 4.479,84, di cui:

€ 2.484,00 + IVA al 22% = € 3.030,48 per la fornitura delle 4 licenze server;
€ 1.188,00 + IVA al 22% = € 1.449,36 per i tre anni di aggiornamenti (€ 99,00 +
IVA/licenza/anno);

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;



 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Casali Corporation S.r.l. – Via di
Romagna, 9/1 - 34134 Trieste (TS) - P.IVA 02816890301, per la fornitura di n. 4 Server licenze
ISL Online, più tre anni di aggiornamenti, la somma complessiva di € 3.672,00 + IVA al 22% = €
4.479,84 di cui:

€ 2.484,00 + IVA al 22% = € 3.030,48 sull’esercizio finanziario 2019, per l’acquisto delle 4
licenze server;
€ 396,00 + IVA al 22% = € 483,12 sull’esercizio finanziario 2020, per l’aggiornamento (€
99,00/licenza/anno);
€ 396,00 + IVA al 22% = € 483,12 sull’esercizio finanziario 2021, per l’aggiornamento (€
99,00/licenza/anno);
€ 396,00 + IVA al 22% = € 483,12 con preso nota sull’esercizio finanziario 2022, per
l’aggiornamento (€ 99,00/licenza/anno);

Preso atto che la somma di euro 3.996,72 trova copertura : 

quanto a euro 3.030,48 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103017-
(CANLIS) CANLIS - Canoni per leasing  

Articolo 5 CANLIS - Canoni per leasing - Statistica e sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO
 

quanto a euro 483,12 all'intervento : 
Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  



 

Articolo 7 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Altre
modalita' di trasporto  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

quanto a euro 483,12 all'intervento : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 12 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Servizi per
lo sviluppo del mercato del lavoro  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di acquistare sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, n.
4 Server licenze ISL Online, più tre anni di aggiornamenti, per garantire l’accesso e il controllo
remoto dei server e delle postazioni di lavoro dell’Amministrazione, evitando potenziali blocchi e
fermi di applicativi e di sistema, dalla società Casali Corporation S.r.l. – Via di Romagna, 9/1 -
34134 Trieste (TS) - P.IVA 02816890301 per un importo complessivo di € 3.672,00 + IVA al 22%
= € 4.479,84 di cui:

€ 2.484,00 + IVA al 22% = € 3.030,48 per la fornitura delle 4 licenze server;
€ 1.188,00 + IVA al 22% = € 1.449,36 per i tre anni di aggiornamenti (€ 99,00 +
IVA/licenza/anno);

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 3.996,72 come segue: 

euro 3.030,48 in favore di CASALI CORPORATION SRL C.F. 02816890301 - VIA DI
ROMAGNA 9/1 ,TRIESTE Cap. 34134 all'intervento : 

CIG: Z072909D73

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103017 5 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2019 Imp. 102742/0 

euro 483,12 in favore di CASALI CORPORATION SRL C.F. 02816890301 - VIA DI
ROMAGNA 9/1 ,TRIESTE Cap. 34134 

CIG: Z072909D73



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 4 1 3 103221 7 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2020 Imp. 100106/0 

euro 483,12 in favore di CASALI CORPORATION SRL C.F. 02816890301 - VIA DI
ROMAGNA 9/1 ,TRIESTE Cap. 34134 

CIG: Z072909D73

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103221 12 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2021 Imp. 78/0 

 

di prendere nota, ai sensi  del D. Lgs. 118/2011, in base al "principio della competenza finanziaria",
sull'apposito capitolo del bilancio, dell’importo di € 396,00 + IVA al 22% = € 483,12 per
l’esercizio finanziario 2022, in favore della società Casali Corporation S.r.l. – Via di Romagna, 9/1
- 34134 Trieste (TS) - P.IVA 02816890301;

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto, previa verifica di conformità ai requisiti di
qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto stabilito
dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni, come di seguito indicato:

per l’acquisto delle 4 Server licenze ISL Online, con fatturazione da effettuare all’attivazione
delle stesse;
per l’aggiornamento annuale delle licenze server, con fatturazione eseguita ad avvenuta
esecuzione della prestazione.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


